
  

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 18.05.2017 № 1406 

г. Магадан 
 

Об утверждении Порядка общественного обсуждения проекта  

муниципальной программы по формированию современной городской 

 среды на территории муниципального образования «Город Магадан»  

и создании общественной комиссии для организации общественного  

обсуждения проекта муниципальной программы по формированию  

современной городской среды на территории муниципального  

образования «Город Магадан» и рассмотрения предложений  

заинтересованных лиц  

  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на поддержку государственных программ субъектов Российской Фе-

дерации и муниципальных программ формирования городской среды», 

руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан», мэрия города Магадана постановляет:  

1. Утвердить Порядок общественного обсуждения проекта муници-

пальной программы по формированию современной городской среды на тер-

ритории муниципального образования «Город Магадан» согласно приложе-

нию № 1 к настоящему постановлению. 

2. Создать общественную комиссию для организации общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы по формированию совре-

менной городской среды на территории муниципального образования «Город 

Магадан» и рассмотрения предложений заинтересованных лиц (далее – Ко-

миссия), и утвердить ее состав согласно приложению № 2 к настоящему по-

становлению. 

3. Утвердить Положение о Комиссии согласно приложению № 3 к на-

стоящему постановлению. 

garantf1://26844444.45/


  

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-

формации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города Магадана Малашевского А.В. 

 

 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования 

«Город Магадан», мэра города Магадана 
 

А. Малашевский 

garantf1://26955502.0/


  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от_18.05.2017 № 1406 

 
ПОРЯДОК  

ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПО ФОРМИРОВАНИЮ 

СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МАГАДАН»  

 

1. Общие положения 
 

1.1. Организатором общественного обсуждения проекта муниципаль-

ной программы по формированию современной городской среды на террито-

рии муниципального образования «Город Магадан» (далее – Программа) вы-

ступает отраслевой орган мэрии города Магадана – департамент строитель-

ства, архитектуры, технического и экологического контроля мэрии города 

Магадана (далее – Организатор).  

1.2. Цель общественного обсуждения – рассмотрение проекта Про-

граммы. 

1.3. В общественных обсуждениях участвуют граждане, проживающие 

на территории муниципального образования «Город Магадан», достигшие 18 

лет, а также представители организаций и общественных объединений, поли-

тических партий и движений, органов местного самоуправления (далее – 

Участники общественного обсуждения). 

1.4. Общественное обсуждение проекта Программы проводится в фор-

ме очного собрания. 

1.5. Общественные обсуждения Программы проводятся в целях: 

- информирования граждан, организаций и общественных объединений 



  

на территории муниципального образования «Город Магадан» о разработан-

ном проекте; 

- выявления и учета мнения граждан, организаций, объединений муни-

ципального образования «Город Магадан» о разработанном проекте Про-

граммы; 

- обеспечение гласности и соблюдения интересов граждан при приня-

тии органами местного самоуправления муниципального образования «Город 

Магадан» решений по вопросам благоустройства территории муниципально-

го образования «Город Магадан»; 

- вовлечение граждан, организаций в процесс обсуждения проекта Про-

граммы, включения дворовых территорий, наиболее посещаемых территорий 

общего пользования муниципального образования «Город Магадан» в Про-

грамму. 

 

2. Организация общественного обсуждения проекта Программы 
 

2.1. Организатор создает общественную комиссию для организации 

общественного обсуждения проекта Программы и рассмотрения предложе-

ний заинтересованных лиц (далее – Комиссия). 

2.2. Управление по информационной политике мэрии города Магадана 

организует размещение информации о проекте Программы в сети Интернет 

на официальном сайте мэрии города Магадана www.magadangorod.ru в руб-

рике «Городское хозяйство. Благоустройство» в порядке, установленном по-

становлением мэрии города Магадана с указанием: 

- даты начала и даты окончания общественного обсуждения проекта 

Программы; 

- порядка общественного обсуждения проекта Программы; 

- электронных адресов для направления предложений заинтересован-

ных лиц в проект Программы;  

- порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложе-

ний заинтересованных лиц (собственников помещений многоквартирных до-

мов, собственников зданий и сооружений, расположенных в границах дворо-

вой территории) о включении дворовой территории в Программу;  

- порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложе-

ний граждан и организаций о включении в Программу общественной терри-

тории муниципального образования «Город Магадан», подлежащей благоус-

тройству. 

http://www.magadangorod.ru/


  

2.3. Срок обсуждения проекта Программы не может составлять менее 

30 дней со дня его размещения. 

2.4. Общественное обсуждение проводится в день, время и в месте, 

указанные на официальном сайте мэрии города Магадана 

www.magadangorod.ru в порядке, установленном постановлением мэрии го-

рода Магадана, и в средствах массовой информации .  

2.5. Заинтересованные лица (собственники помещений многоквартир-

ных домов, собственники зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории) направляют свои предложения по адресу электронной 

почты Организатора satek@magadangorod.ru.  

2.6. Организатор рассматривает поступившие от заинтересованных лиц 

(собственников помещений многоквартирных домов, собственников зданий и 

сооружений, расположенных в границах дворовой территории) предложения 

о включении дворовой территории в Программу.  

 

3. Проведение общественного обсуждения проекта Программы 

 

3.1. Перед началом проведения общественного обсуждения проекта 

Программы секретарь Комиссии:  

- осуществляет регистрацию Участников общественного обсуждения; 

- составляет список Участников общественного обсуждения, изъявив-

ших желание выступить на заседании. 

3.2. Сведения о зарегистрированных Участниках общественного обсу-

ждения заносятся в регистрационные листы, в которых указываются: 

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии);  

- адрес места жительства (пребывания) гражданина; 

- для представителей органов местного самоуправления города Мага-

дана, политических партий и движений, общественных организаций - наиме-

нование органа местного самоуправления, политической партии и движения, 

общественной организации. 

3.3. Председательствующим при проведении общественного обсужде-

ния проекта Программы является председатель Комиссии. 

3.4. Председатель Комиссии: 

- открывает и закрывает собрание; 

- предоставляет слово зарегистрированным Участникам общественного 

обсуждения для выступлений, вопросов и предложений. 

http://www.magadangorod.ru/
mailto:satek@magadangorod.ru


  

3.5. После завершения регистрации Участников общественного обсуж-

дения председатель Комиссии объявляет о начале собрания. 

3.6. Организатор представляет на обсуждение Комиссии: 

- предложения от заинтересованных лиц (собственников помещений 

многоквартирных домов, собственников зданий и сооружений, расположен-

ных в границах дворовой территории) о включении дворовой территории в 

Программу; 

- предложения от заинтересованных лиц в проект Программы.  

3.7. Организатор представляет на обсуждение Комиссии предложения 

граждан и организаций о включении в Программу общественной территории 

муниципального образования «Город Магадан», подлежащей благоустройст-

ву. 

3.8. Участники общественного обсуждения вправе выступать в ходе 

общественного обсуждения, задавать вопросы, вносить свои предложения 

(лицам, прибывшим на собрание и не прошедшим регистрацию, право на вы-

ступление, оглашение вопросов, предложений предоставляется по решению 

председателя Комиссии). 

3.9. Участники общественного обсуждения задают вопросы, вносят 

свои предложения в устной форме после предоставления им слова председа-

телем Комиссии, либо передают председателю Комиссии вопросы и предло-

жения в письменной форме для их оглашения.  

3.10. Зарегистрированные Участники общественного обсуждения в хо-

де обсуждения не могут быть ограничены в праве задать вопрос или высту-

пить с предложением, касающихся темы общественного обсуждения. 

3.11. Участники общественного обсуждения: 

- рассматривают  и оценивают предложения в проект Программы;  

- рассматривают и оценивают предложения, поступившие от заинтере-

сованных лиц (собственников помещений многоквартирных домов, собст-

венников зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой терри-

тории), о включении дворовой территории в Программу в соответствии с по-

рядком представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересован-

ных лиц о включении дворовой территории в Программу, установленным по-

становлением мэрии города Магадана; 

- рассматривают и оценивают предложения граждан и организаций о 

включении в Программу общественной территории муниципального образо-

вания «Город Магадан», подлежащей благоустройству, в соответствии с по-

рядком представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и орга-



  

низаций о включении в Программу общественной территории, подлежащей 

благоустройству, установленным постановлением мэрии города Магадана. 

3.12. В ходе собрания секретарем Комиссии ведется протокол общест-

венного обсуждения. В протоколе общественного обсуждения указываются:  

а) дата, время и место проведения общественного обсуждения; 

б) вопрос, рассматриваемый на общественном обсуждении; 

в) наименование Организатора; 

г) количество зарегистрированных Участников общественного обсуж-

дения; 

д) фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии) председатель-

ствующего и секретаря; 

е) список участвующих в общественном обсуждении лиц; 

ж) фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии) выступивших 

на общественном обсуждении; 

з) краткое содержание выступлений по обсуждаемому вопросу; 

и) вопросы и предложения, внесенные Участниками общественного об-

суждения; 

к) решение, вынесенное по результатам общественного обсуждения. 

3.13. Протокол подписывается всеми членами Комиссии и не позднее 

трех дней со дня проведения общественного обсуждения передается Органи-

затору. 

3.14. Организатор в день получения протокола направляет его в управ-

ление по информационной политике мэрии города Магадана для опублико-

вания в установленном порядке и размещения на официальном сайте мэрии 

города Магадана в течение трех дней. 

 

_________________ 



  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от_18.05.2017 № 1406_ 

 
СОСТАВ   

ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ  

ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПО ФОРМИРОВАНИЮ СОВРЕ-

МЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬ-

НОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МАГАДАН» И РАССМОТРЕНИЯ 

ПРЕДЛОЖЕНИЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ  

 

Председатель 

комиссии: 
 

- первый заместитель мэра города Магадана; 
 

Заместитель 

председателя 

комиссии: 

- руководитель департамента строительства, архитектуры, 

технического и экологического контроля мэрии города Мага-

дана; 
 

Секретарь  

комиссии: 

- начальник отдела охраны окружающей среды и благоуст-

ройства департамента строительства, архитектуры, техниче-

ского и экологического контроля мэрии города Магадана; 
 

Члены  

комиссии: 

- представитель департамента жилищно-коммунального хо-

зяйства и коммунальной инфраструктуры мэрии города Мага-

дана (по согласованию); 

 - представитель управления архитектуры и градостроительст-

ва департамента строительства, архитектуры, технического и 

экологического контроля мэрии города Магадана (по согласо-

ванию); 

 - представитель управления Росреестра по Магаданской об-

ласти (по согласованию); 

 - представитель муниципального унитарного предприятия го-

рода Магадана «Водоканал» (по согласованию); 

 - представитель акционерного общества «Магаданэлектро-

сеть» (по согласованию); 

 - представитель Магаданского филиала публичного акционер-

ного общества «Ростелеком» (по согласованию); 

 - депутат Магаданской городской Думы (по согласованию); 

 - представитель управления по информационной политике 

мэрии города Магадана (по согласованию); 



  

 - представитель Магаданской областной организации Всерос-

сийского общества инвалидов (по согласованию); 

 - представитель Магаданского регионального отделения об-

щероссийской общественной организации инвалидов «Все-

российское общество глухих» (по согласованию); 

 - представитель Магаданского регионального отделения Все-

российской политической партии «Единая Россия» (по согла-

сованию); 

 - представитель «Коммунистической партии Российской Фе-

дерации» (по согласованию); 

 - представитель Магаданского регионального отделения «Ли-

берально-демократической партии России» (по согласова-

нию); 

 - представитель Общественной палаты города Магадана (по 

согласованию). 

 

 

_________________ 



  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от_18.05.2017 № 1406_ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ  

ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ПО ФОРМИРОВАНИЮ СОВРЕМЕННОЙ  

ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МАГАДАН»  

И РАССМОТРЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ  

 

1. Общие положения 
 

1.1. Общественная комиссия для организации общественного обсужде-

ния проекта муниципальной программы по формированию современной го-

родской среды на территории муниципального образования «Город Магадан» 

(далее - Программа) и рассмотрения предложений заинтересованных лиц 

(далее - Комиссия) является совещательным и консультативным органом, 

созданным при мэрии города Магадана. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим за-

конодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми акта-

ми, в том числе настоящим Положением. 

1.3. Организацию деятельности Комиссии осуществляет департамент 

строительства, архитектуры, технического и экологического контроля мэрии 

города Магадана. 

 

2. Цели, задачи и функции Комиссии 

 

2.1. Цели Комиссии: 

- рассмотрение проекта Программы и предложений заинтересованных 

лиц; 

- осуществление контроля за реализацией Программы после ее утвер-

ждения. 



  

2.2. Задачи Комиссии: 

- рассмотрение и оценка предложений, поступивших от заинтересован-

ных лиц в проект Программы;  

- рассмотрение и оценка предложений, поступивших от заинтересован-

ных лиц (собственников помещений многоквартирных домов, собственников 

зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории), о 

включении дворовой территории в Программу; 

- рассмотрение и оценка предложений граждан и организаций о вклю-

чении в Программу общественной территории муниципального образования 

«Город Магадан», подлежащей благоустройству. 

2.3. Функции Комиссии: 

- организация общественного обсуждения и оценка предложений, посту-

пивших от заинтересованных лиц в проект Программы, в соответствии с  по-

рядком общественного обсуждения проекта муниципальной программы по 

формированию современной городской среды на территории муниципально-

го образования «Город Магадан», установленным постановлением мэрии го-

рода Магадана;  

- оценка предложений, поступивших от заинтересованных лиц (собст-

венников помещений многоквартирных домов, собственников зданий и со-

оружений, расположенных в границах дворовой территории), о включении 

дворовой территории в Программу в соответствии с порядком представле-

ния, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включе-

нии дворовой территории в Программу, установленным постановлением мэ-

рии города Магадана; 

- оценка предложений граждан и организаций о включении в Програм-

му общественной территории муниципального образования «Город Мага-

дан», подлежащей благоустройству, в соответствии с порядком представле-

ния, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включе-

нии в Программу общественной территории, установленным постановлением 

мэрии города Магадана; 

- подготовка решения Комиссии; 

- контроль за реализацией Программы после ее утверждения. 

                        

3. Порядок формирования Комиссии 

 

3.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, сек-

ретаря и членов Комиссии.  



  

3.2. Комиссия формируется из представителей органов мэрии города 

Магадана, политических партий и движений, общественных организаций и 

иных лиц.  

 

4. Организация работы Комиссии 

 

4.1. Председатель Комиссии: 

- председательствует на заседаниях; 

- осуществляет руководство работой Комиссии, обеспечивает выполне-

ние плана работы Комиссии; 

- подписывает решение Комиссии; 

4.2. Заместитель председателя Комиссии: 

- согласовывает проекты документов и материалов для обсуждения и 

рассмотрения на заседаниях Комиссии; 

- согласовывает план работы Комиссии; 

- в отсутствии председателя Комиссии выполняет его функции. 

4.3. Секретарь Комиссии: 

- созывает заседания Комиссии; 

- обеспечивает направление итоговых документов (протоколов) для 

размещения на официальном сайте мэрии города Магадана 

www.magadangorod.ru. 

4.4. Члены Комиссии: 

- вносят предложения по организации и плану работы Комиссии; 

- предлагают кандидатуры представителей органов местного само-

управления, политических партий и движений, общественных организаций, 

иных лиц, участие которых необходимо в процессе подготовки или рассмот-

рения вопросов на заседаниях Комиссии; 

- принимают участие в заседаниях Комиссии; 

- участвуют в принятии и содействуют реализации решений Комиссии. 

 

5. Регламент деятельности Комиссии 

 

5.1. Формой работы Комиссии являются заседания.  

В целях оценки предложений заинтересованных лиц (собственников 

помещений многоквартирных домов, собственников зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории) о включении дворовой 

территории в Программу, оценки предложений граждан и организаций о 

включении в Программу общественной территории муниципального образо-

http://www.magadangorod.ru/


  

вания «Город Магадан», подлежащей благоустройству, Комиссия вправе 

осуществить выезд с целью визуального осмотра. 

5.2. Заседание Комиссии проводятся по мере необходимости. 

5.3. Члены Комиссии оповещаются о времени и месте заседания Ко-

миссии телефонограммой не менее чем за один день до даты проведения за-

седания Комиссии.  

5.4. Заседания Комиссии считаются правомочными для принятия ре-

шения при наличии на заседании Комиссии не менее половины списочного 

состава Комиссии. 

5.5. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на 

заседании членов Комиссии. Каждый член Комиссии обладает правом одного 

голоса. В случае равного количества голосов членов Комиссии председатель-

ствующий на заседании Комиссии имеет право решающего голоса. 

5.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписыва-

ет председатель Комиссии в течение трех дней со дня проведения заседания.  

 

 

_________________ 

 
 
 


